АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2021

     г. Енисейск

                            № 920-п

Об утверждении Порядка расходования средств субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 2021-2022 годах бюджету Енисейского района на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций в 2021-2022 годах
В соответствии с  Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4538
«О краевом бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие образования», постановлением Правительства Красноярского края от 27.05.2021 №361-п «Об утверждении порядка предоставления субсидии бюджетам муниципальных образований на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций», руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 2021-2022 годах бюджету Енисейского района на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций в 2021-2022 годах (далее – Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной сфере В.А.Пистер.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.
Исполняющий полномочия
Главы района                                                                                      А.Ю.Губанов
Приложение
к постановлению администрации

Енисейского района
от «__»______2021 №

Порядок расходования средств субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 2021-2022 годах бюджету Енисейского района на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций в 2021-2022 годах
1. Настоящий порядок устанавливает механизм  расходования средств субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 2021-2022 годах бюджету Енисейского района на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций в 2021-2022 годах (далее – субсидия).
2. Средства субсидии направляются на приобретение, доставку и монтаж передвижных (модульных) зданий и септиков для организации горячего питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе передвижных (модульных) зданий, укомплектованных технологическим оборудованием, мебелью и инвентарем.
3. Главным распорядителем средств субсидии является муниципальное казенное учреждение «Управление образования Енисейского района» (далее - МКУ «Управление образования»).
4. МКУ «Управление образования» предоставляет данные бюджетные средства общеобразовательным учреждениям в соответствии с требованиями законодательства на основании соглашений о предоставлении субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
5. Для получения средств субсидии из краевого бюджета МКУ «Управление образования» предоставляет в министерство образования Красноярского края (далее – Министерство) следующие документы:

1) выписку из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, подтверждающую долевое участие в финансировании соответствующих расходов в размере не менее указанного в заявлении на участие в конкурсном отборе для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций;

2) копии заключенных муниципальных контрактов (договоров, а также копий документов, подтверждающих основание заключения контракта (договора) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
3) копии счетов-фактур, товарных накладных, актов приема-передачи приобретенного имущества, оборудования;
4) копии платежных документов, подтверждающих оплату поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг за счет средств местного бюджета.

Копии документов, указанных в настоящем пункте, заверяются Главой администрации или уполномоченным им лицом.
 В случае если условиями муниципального контракта (договора) предусмотрена выплата авансового платежа, перечисление субсидии осуществляется Главным распорядителем в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Главному распорядителю, на счет соответствующего территориального органа Федерального казначейства, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в размере авансового платежа, предусмотренного муниципальным контрактом (договором), но не более 30 процентов от суммы муниципального контракта (договора), если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации или иными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации для такого муниципального контракта (договора), в течение 20 календарных дней после представления документов, указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта.

Дальнейшее перечисление субсидии осуществляется после представления Главному распорядителю документов, указанных в подпунктах 3, 4 настоящего пункта.
6. МКУ «Управление образования» в срок до 18 числа месяца, предшествующего месяцу, за который производится перечисление субсидии, предоставляет в финансовое управление администрации Енисейского района (далее – финансовое управление) информацию о потребности в средствах субсидии на вышеуказанные цели.

7. Финансовое управление до 20 числа месяца, предшествующего месяцу, за который производится перечисление субсидии, предоставляет в Министерство информацию о потребности в средствах субсидии.

8. При поступлении субсидии из краевого бюджета, финансовое управление в течение 3 рабочих дней перечисляет данные средства на лицевой счет МКУ «Управление образования» в соответствии со сводной бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств и заявкой на финансирование.
9. МКУ «Управление образования» в течение 2 рабочих дней со дня зачисления средств на лицевой счет перечисляет данные средства на лицевой счет общеобразовательного учреждения.
10. Расходование средств субсидии осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных на условиях размещения муниципального заказа, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

11. Администрация Енисейского района  предоставляет в Министерство отчеты по формам и в сроки, установленные Соглашением о предоставлении субсидии бюджету Енисейского района на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций в 2021-2022 годах от 15.09.2021 г. № б/н заключенным  между Министерством и  администрацией Енисейского района.
Формирует вышеуказанные отчеты МКУ «Управление образования».

12. Ответственность за целевое и эффективное использование полученных средств субсидии, предоставление достоверной информации возлагается на  МКУ «Управление образования».
13. Неиспользованные средства субсидии подлежат возврату в краевой бюджет в установленном порядке.